a) im Text : saguinis.

!) Vgl. nr. 26.

presentes fuerunt, quando prenarrata sine dubio contingebant. Actum 
et datum In Koningsberg. Anno Domini Millesimo Trecentesimo 
XXXHL° In Vigilia Beati Iohannis Babtiste.

Abschrift in dem Copiarium A 18 foi. LXXXIVr in dem Staats-Archiv ги 
Königsberg. — Perlbach, Quellenbeiträge z. Gesch. Königsbergs nr. 4. 
Urkdb. d. Bist. Samland nr. 278.

29.
1333. Sept. 9. resp. 13. Königsberg. Bischof Johannes 

und das Domkapitel von Samland schliessen mit dem Hochmeister 
Luther von Braunschweig einen Vertrag über den Bau des neuen Domes 
im Kneiphof und einigen sich dahin:

A. Urkunde des Bischofs.
. , . quod in insula predicta 

non castrum aut munitionem con­
struemus sed chorum, claustrum® 
et ecclesiam kathedralem” pulchre 
et decenter secundum exigentiam 
nostram ad similitudinem kathe- 
dralis ecclesie, claustri et mansio­
nis religiosarum personarum muris 
et testudinibus construemus. Ita 
quod® pavimenta chori, claustri et 
ecclesie nostre11 tante sint altitu­
dinis, prout nunc campestres la­
pides® in muro chori per circuitum 
sunt locati, et paries® inter cho­
rum et ecclesiam unius virgo men­
suratis1 altitudinem a pavimento 
habeat et quatuor laterum spissi­
tudinem obtineat, in quo etiam 
pariete ad introitum chori duo 
locabuntur hostia,8 inter que altare 
construetur et desuper per co-

a) claustrum steht über der Zeile A, fehlt 
В. C. D. b) kathedralem durchstrichen in X. 
c) Die Worte quod—paries fehlen D. d) chori, 
ecclesie et claustri nostri В. С. e) lapides cam­
pestres B. C. f) mensurabilis B. g) ostia loca­
buntur В.

В. Urkunde des Hochmeisters.
. . . quod dominus episcopus 

et capitulum iam dicti in prefata 
insula non castrum aut municio­
nem edificabunt, sed chorum et 
ecclesiam ipsorum pulcre et de­
center secundum eorum exigen­
ciam ad similitudinem kathedralis 
ecclesie claustri et mansionis re­
ligiosarum personarum muris et 
testudinibus construere debent, ita 
quod pavimenta chori, ecclesie et 
claustri ipsorum tante fiant alti­
tudinis, sicut iam campestres lapi­
des in muro ipsius chori per cir­
cuitum sunt locati, et paries inter 
chorum et ecclesiam unius virge 
mensuralis altitudinem a pavi­
mento habeat, et quatuor laterum 
spissitudinem obtineat. In quo 
pariete ad introitum chori duo 
locabunt hostia, inter que altare 

lumpnarum sustentationem tes­
tudo erigetur, cuius summitas pro 
lectura ewangelii, organorum11 lo­
catione remaneat et ambone. 
Quibus sic dispositis eundem pa­
rietem nulla alia elevacione muri 
usque ad summitatem chori testu­
dinis obstruemus, campanilia vero 
dicte ecclesie nostre secundum 
formam et dispositionem Culmen- 
sis ecclesie1 construemus. Volu­
mus eciamk et promittimus in edi­
ticiis claustri nostri sic procedere, 
quod parietes claustri ipsius tam 
interiores quam exteriores1 a pavi­
mento,™ sicut premissum est,n us­
que ad summum ipsorum in alti­
tudine viginti quatuor pedum 
muris exaltentur, ultimos0 vero 
parietes interius et exterius versus 
civitatem Pregormundepl) positos4 
de lignis constructibilibus facere 
debemus1 et inter ligna cum spis­
situdine unius lateris et dimidii 
volumus solidare, nolentes et non 
debentes eundum locum muro ac 
fossatis aut quibuslibet aliis muni­
mentis firmare, nisi indulto et 
licentia magistri et fratrum de­
super preobtentis. Adicientes, quod 
si contrarium premissis quoquam 
tempore attemptare videremur, 
extunc magister et fratres predicti 
talia corrigendi et secundum mo-

*) Der Kneiphof. Vgl. nr. 30.

h) organarum В. D. i) secundum similitudi- 
dinem ecclesie. A. k) eciam fehlt В. 1) tam exteri­
ores quam interiores В. C. D. m) pavimentis В. C. 
n) sicut premissum est fehlt D. o) ultimas A. C. D. 
p) Pregormundis B. Knypabe D. q) positas A. 
r) faciemus B. C. 

construent, et desuper per colump- 
narum sustentationem testudinem 
erigent, cuius summitas pro lec­
tura ewangelii, organorum loca­
tione remaneat et ambone. Qui­
bus sic dispositis eundem parietem 
nulla alia muri elevacione obstru­
ere debent usque ad summitatem 
chori testudinis supradicti, cam­
panilia quoque dicte ecclesie sue 
faciant secundum disposicionem 
et formam ecclesie Culmensis. In 
edificiis vero claustri sui sic pro­
cedent, quod parietes claustri ip­
sius tam interiores quam exteri­
ores a pavimento, sicut predictum 
est, usque ad summum ipsorum 
in altitudine viginti quatuor pe­
dum muris exaltentur, ultimos 
vero parietes interiores et exteri­
ores versus civitatem Pregormunde 
se extendentes de lignis construc­
tibilibus facient et inter ligna cum 
spissitudine unius lateris et dimidii 
solidabunt. Nec debent ipsum 
locum muro ac fossatis aut quibus­
libet aliis firmare munimentis, nisi 
induito et licencia nostra et frat­
rum nostrorum desuper preobten­
tis. Si vero contrarium premissis 
quoquam tempore attemptare pré­
sument, quod absit, ex tunc nos 
et fratres nostri talia corrigendi 
et secundum premissum modum 

dum prehabitum disponendi ha­
bere debent plenariam potestatem. 
Promittimus eciam, quod dicta 
ecclesia nostra cum suis editiciis 
nullam specialem firmitatem aut 
municionem in ipsa insula habe­
ant, sed simul cum illa parte ci­
vitatis Pregormunde,p que in 
eadem insula cum nostra ecclesia 
situatur, sub una eademque fir­
mitate debeant contineri. .. .Actum 
et Datum in Kungsberg8 V. Idus 
Septembris Anno domini A nati- 
uitate Й • CCCXXXHP. Testes 
huius rei sunt honorabiles viri, 
magister Wetzelo," Warmiensis et 
Darbatensisv ecclesiarum canoni­
cus- dominus Johannes, plebanus 
in Culmine,w frater Henricus, ca- 
pellanusx et lohannes/ notarius 
generalis magistri supradicti- Jo­
hannes,2 notarius ecclesie nostre 
et quamplures alii fide digni.

s) Kongisberg C. Kungisberg D. t) Der 
Schluss lautet in В : Actum et datum Anno domini 
МССсЗсХХШ. Ort und, Zeugen fehlen, u) Wec- 
zelaw C. Weczelo D. v) Darpatensis C. w) Jo­
hannes rector parrochialis in Culmine C. lohannes 
Culmensis ecclesìe plebanus D. x) capellanus fehlt 
D. y) magister lohannes C. z) nec non lohannes C.